Habes breviter, quid ego ſentiam, et forte mecum viri cordati non pauci. Quid vero penitus in hac renovatione praefari poſſit, dicere i non audeo, antequam de exaeto motu  $\dot{E}$  et  $\dot{a} \sim \frac{3}{4}$  novis illis et maximis, quae adorno, organis certius quid expertus fuero. Nam caelo inconſulto de ijs, quae inde profluunt, cenſuram proferre velle temerarium et infulſum eſſe iudico. Laudo itaque Ampliſſe. veſtrae Reipub. deciſionem conſultam, quod Calendarium hoc Gregorianum pacis publicae cauſa et ob vicinarum regionum confuetudinem atque cum ijs commercia fuſceperit, utut reclamitante incerto vulgo, quod ſemper ftudia in contraria ſcinditur. Atque de his hoc tempore fatis, de tuis per occasionem, ſi res ita poſtularet, alias plura in medium proferam. Vale. Dabantur ex aede noſtra Knudſtrupiana 15. die Iulij ſtylo veteri, nobis adhuc ufitato, Anno 1584.

T.

TYCHO DE BRAHE.

s. 88

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

HENRICUS BRUCÆUS AD TYCHONEM

BRAHE.

S. P.

SCRIPSI per eundem, qui tuas literas ad me pertulit, Bibliopolam Francofurto ad nos redeuntem nihil eorum librorum, quorum in literis meministi, attuliſſe, daturum autem me operam, ut vel Lipſia autWiteberga, quos nanciſci potero, adferendos curem. Gnomotericam CLAVIJ, quam aetimat loachimicus prope 5, RANZOVIO vendidit. Laborabo, ut ftudium et diligentiam noſtram in hiſce libris conquirendis agnoſcas. Intelligo autem, duo illa volumina iunetim venire loachimicis 16. Typographum noſtrum MYLIANDRUM typorum nomine conveni; is reſpondet, ante D. Antonij feſtim non poſſe hiſce typis carere, tum, ſi voles, velle aliquot libras vendere; arbitratur autem, || libras 10 non fufficere ad unam columnam five paginam excudendam. Aetimat fingulas libras dimidio Thairo. Quid fieri velis, indicabis, antequam mare claudatur. VITUS ille, cuius meministi, mihi adfuit et reſpondit, velle fundere typos, quorum in tuis literis ad eum datis mentionem fecisti. Quærenti mihi de precio reſpondit, unâ cum quadratis loachimicis prope 30 requiri.

In Eclipſi Lunae 7. Novembris obſervata noſtrae obſervationes non plane cum tuis conveniunt. Initium non fuit obſervatum. Porro ubi tota obſcurari vifa est, deprehenſa est Procyonis altitudo partium 26. Cum primum ex

umbra inciperet emergere, altitudo eiusdem stellæ partium erat 37. Ubi tota ex umbra emergere vifa est, erat 41. Ex quibus tempora si deducantur, principium Eclipsis incidet in horam 11 6' 32", principium vero totius occultationis in h. 12 11' 144", medium [totius obscurationis in h. 11' 48", finis] totius obscurationis in h. 15 1' 52". Tota ex umbra emergit h. 2 55' 4". Ex quibus colligo MÆSTLINUM fefquihora ab hac observatione differre, ipsum vero COPERNICUM scrupulis folum fex, PURBACHIUM vero 30'. Si quid tamen ex superioribus observationibus potui colligere, propius a PURBACHIO fuit accessum in aliquot prioribus Eclipsibus. Et credo, me superiorem aliquam Eclipsin observasse, in qua proxime visus est MÆSTLINUS accedere. Verum, mi TYCHO, hæc res eget, ut ego iudico, longe ante aetorum temporum et observationum artificum excellentium collatione, et homine ingenij sagacis, qui queat aliorum inventis aliquid addere. Ego in PROCLO ad Solis usque motum progressus sum, in cuius consideratione, ut aliorum siderum, cum studium tuum et diligentia perpeeta mihi sint, velim æquinoetiorum solstitiorumque tempora ex te intelligere. Tua enim industria cum habeas instrumenta exquisita elaborata et utendi ratio optime tibi constet, non dubito, tibi dies ethorarum momenta, in quæ incidunt, constare. Bene vale, carissime TYCHO, et me mutuo amore profequere. Rostochij 10. Decemb. 1584.

[E codice Vindobonensi lat. 9737 f]

GENEROSO ET MAGNIFICO VIRO D. HEN-  
RICO RANZOVIO, REGIÆ MAIESTATIS DANIÆ IN HOL-  
SATIA ET SLESVICIA VICARIO ET CONSILIARIO  
PRUDENTISSIMO, PRÆFECTO ARCIS SEGE-  
BERGÆ, ET DOMINO IN BREDEN-  
BERGA AMICO SUO  
OBSERVANDO.  
S.

NOBILISSIME et Eruditissime Domine HENRICE RANZOWI, fuit hisce diebus apud me filius tuus GERARDUS RANZOW, Præfes arcis Kroneburgensis, Amicus meus singularis et vicinus exoptatissimus; cumque is præ ceteris nostri ævi Nobilibus Iuvenibus non fitem rerum Mundanarum multiplici et late quaesita Experientia, sed etiam Ingenio et Iudicio præeinenti valeat, Moribusque infuper admodum laudatis præditus sit, ipfius conversatione plurimum afficiebar eique tum varias observandis sideribus a me ingenti labore et sumtu constructas Machinas, tum etiam Pyronomici exercitij diversa Artificia lubens oflendi; inter alia vero cum in Typographiam meam, quam hac æfate præterita parari curavi, illum deducerem, ut Typos et rationem nostram imprimendarum chartarum perspiceret, conquestus sum illi, papyrum impressoriam mihi pro absolutis laboribus edendis deficere, et huiusmodi obtaculo esse, quominus eam nunc satis opportune nancisci queam; adeo ut ne pro quodam exiguo huius inchoati anni Calendario Aftronomico imprimendo mihi charta suppetat, vel alicubi iusto pretio hic in Dania venalis exfiat; nedum ut alijs maioribus a me confectis Operibus, quæ maximam papyri copiam postulant, sufficiens acquiratur. Subiunxit itaque ille, te Patrem ipsius molendinam habere papyraceam nec dubitare, si negocium hoc tibi constaret, quin lubenter pro Calendario isto excudendo mihi sufficientem Papyrum concessurus sis, suaque sponte (ut est Ingenio bonis conatibus admodum faventi) obtulit, se tibi hoc nomine scripturum, quod et statim hic præfens præstitit; literasque tibi || transmittendas tradidit, quas nunc per proprium nuntium, unum ex meis familiaribus, IOHANNEM BERNSSON no-s. 90mine (cui ut fidem habeas velim) perferendas curo, ut eo certius ad tuam Generalitatem mature perveniant, negociumque hoc eo reetius perficiatur; rogoque peramanter ut, si in Officina tua Papyracea reperitur impressoria Papyrus meis votis conveniens, mihi de ea 20 vel 25 Riß, ut vocant, concedere velis. Precium folitum tuæ Officinæ præfeeto, quam primum de eo certior factus fuero, lubens transmittam. Continebit Calendarium illud, ubi impressum fuerit, circiter 6 quaterniones, ut ob id 25 Rißij pro 2000 Exemplaribus imprimendis requirantur. Pro reliquis vero maioribus a me absolutis Aftronicis Operibus quam primum, Deo volente, in lucem edendis, multo copiosiore, quæ requiritur, papyrum in hoc ipso Fretto Helfingoræ facile habiturus sum, cum vernum tempus navigationem consuetam reduxerit. Spero autem tuam Magnificentiam meis desiderijs hac in parte, quantum in te est, interea non defuturam, et dabo operam, ut hoc Officij genus in me non frustra collocatum experiare. Mittam vero brevi literas impressas tibi alijsque Nobilibus et eruditis Amicis incriptas, quamprimum omnes absolutæ fuerint, ut Typos nostros videas, sique illi placuerint, et quid habeas, quod in lucem edere ex Aftronicis rebus decreveris, lubenter ut in mea Officina excudatur, permittam, fitem ut ipse requisitam Papyrum addas. Et si quacunque alia in re tuæ Generofitati unquam aliquid per me quod gratum sit præfari queat, efficiam ut me facilem et promptissimum || habeas. Vale cum charissima coniuge totaque domo, vir Amplissime pariter et Eruditissime, meque tui studiosissimum redamare non graveris. Datæ Uraniburgi in Infula porthmi Danici Huena die 8. Ianuarij Anno 1585.